国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学

学長選考会議（令和３年度第４回）議事要旨

１ 日 時   令和４年３月１７日（木）１５：１９～１５：５５

２ 開催方法  オンライン

※奈良会場を設置

          （奈良会場）奈良先端科学技術大学院大学 事務局３階 会議室

３ 出席者   小山議長

田中、手代木、板東、河合、井上、梅田、飯田、小笠原、

太田、渡邉の各委員

  欠席者   藤沢委員、寶學委員

出席監事  西村監事、春本監事

陪席者   松山企画・教育部長、堀内企画総務課長

４ 配付資料

資料１ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学

学長選考会議（令和３年度第３回）議事要旨（案）

資料２ 学長の業務執行状況の確認について（令和４年６月実施分）（案）
参考資料１－１ 学長の業務執行状況の確認方法

参考資料１－２ 学長及び監事に対するヒアリングの実施時期及び手順

資料３－１ 令和４年度以降の学長選考・監察会議の検討課題（これまでの議

論を踏まえた論点整理）（概要）（案）

資料３－２ 令和４年度以降の学長選考・監察会議の検討課題（これまでの議

論を踏まえた論点整理）（案）

参考資料２－１ 「これまでの議論等概要（骨子）（案）」への意見

参考資料２－２ これまでの議論等概要（骨子）（案）

５ 議 事

（１）前回議事要旨の確認について

小山議長から、資料１の前回（令和３年度第３回）の議事要旨（案）について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学長の業務執行状況の確認について（令和４年６月実施分）

小山議長から、資料２に基づき、令和４年６月に実施する学長の業務執行状況の確認

の方法について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）令和４年度以降の学長選考・監察会議の検討課題について

小山議長から、令和４年度以降の学長選考・監察会議の検討課題について、前回の会

議で整理した「これまでの議論等概要（骨子）（案）」及び前回の会議後に行った委員

への意見照会の結果を踏まえ、論点整理を行うことの説明があった。

まず、意見照会の結果について、事務局から、１２件の意見が提出されたことの紹介

があり、併せて各意見の概要が説明された。また、提出された意見には、学長候補者選

考の在り方など前回整理した「これまでの議論等概要（骨子）（案）」には含まれない

新たな課題が含まれていることが報告された。その後、意見を提出した各委員から、意

見の趣旨等について説明があった。

続いて、事務局から、資料３－１及び資料３－２に基づき、論点整理の案について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。委員からの意見に基づく新たな課題を

論点とすることについては、重要な論点であり、論点に加えることに賛成すると学外委

員から発言があった。

以 上